
Vypracovaly:Košnarová Tereza 

      Slabá Petra 

      Zajíčková Jana 



 Projekt Židovského muzea v Praze 

 vyhlášen v roce 1999 

 určený žákům ve věku 12-18 let 

 

  hlavní úkol: pátrání po sousedech, kteří z jejich 
okolí zmizeli převážně v období 2. světové 
války 

 

 projekt má 2 fáze 

 

 



 Samostatné odhalování historie 

 Svobodné zpracování tématu (jasně 
formulované zadání) 

 Osvojení dovedností: 

 Formulace vlastního názoru 

 Práce s otevřenou otázkou 

 Samostatný přístup 

 Práce s nezprostředkovanými informacemi 



I. fáze-Zmizelí sousedé 
  

 zaměřena obecně po lidech z nejbližšího okolí 
označených norimberskými zákony jako Židé a 
jejich osud před, během a těsně po 2. světové 
válce 

 



 Zprostředkování osobní zkušenosti, zážitku 

 Komunikace mezi generacemi 

 Záchrana dokumentů 

 Vznik originálních výpovědí 

 Společenské ocenění práce studentů 

 



II. fáze-Pocta dětským obětem holocaustu 

 
 vyhlášena v roce 2005 

 autorské  žákovské a studentské práce zaměřené 
především na zmizelé židovské spolužáky, děti a 
mladé lidi z nejbližšího okolí 

 na jejich základě vznikají nejrůznější výstupy např. 
pamětní panely umístěné ve školách.  

 Žáci si prohloubí a dokreslí informace získané ve škole, 
zachrání příběhy, dokumenty a fotografie pro další 
generaci 

 



o od koordinátora projektu získávají studenti pouze inspiraci - 
základní text projektu a dotazník, nabídku možností jak 
k danému tématu přistoupit. 

 

o Informace si hledají sami s malou pomocí učitelů. 

o Studenti hledají jména a pokud možno tváře mladých lidí 

 

o Na základě pátrání studentů po zmizelých židovských 
studentech - kamarádech jejich prarodičů se vrací školám 
jejich historická identita a dnešním studentům utajená tvář 
jejich školy v minulosti. 

 



 Písemné zpracování 

 

 Webová stránka 

 

 Panel, plakát, výstava 



 Dospělí 

 Pomoc při zpřístupnění informací 

 

 Žáci 

 Zpracování výpovědí pamětníků 

 

 Vzdělávací a kulturní centrum (VKC) 

 Pomoc při vytváření sborníků 



 práce studentů je zveřejněna na webu:  

 

www.zmizeli-sousede.cz 
 



Ukázka sborníku z Litomyšle 



Příběh o opravdovém přátelství 



Příběh o matce a dceři 



Příběh o rozvodu a svatbách 



 

 

DĚKUJEME ZA POZORNOST 
 


